

決算短信補足資料

2019年3月期決算概要

2019年5月15日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

売上高は10,272百万円と前期比198百万円の増収となり、5期連続で100億円を超える売上を達成しました。製品区分別の売上では、前期比で化成品関係が168百万円、アミノ酸関係が30百万円とそれぞれ増収、医薬品関係は前期比並みで着地しました。しかしながら、原燃料仕入価格の高騰を主因とした製造コストの上昇等に伴い、売上総利益率17.4%は前期実績(19.3%)を下回り、営業利益等は前期比減益の厳しい決算になりました。

2. 業績状況

(単位:百万円)	2018年	2019年	前期比増減		2020年
	3月期	3月期	増減額	増減率	3月期(通期業績予想)
売上高	10,073	10,272	198	2.0%	10,900
売上総利益	1,946	1,783	▲163	▲8.4%	
(同利益率)	19.3%	17.4%			
営業利益	205	49	▲156	▲76.0%	140
経常利益	226	23	▲202	▲89.6%	180
税引前利益	169	141	▲27	▲16.3%	
当期純利益	125	104	▲21	▲16.8%	90

	2018年	2019年	前期比増減	
	3月期	3月期	増減額	増減(率)
総資産営業利益率	1.0%	0.2%		▲0.8%
自己資本比率	51.8%	50.4%		▲1.4%
一株当たり当期純利益(円)	5.74	4.78	▲0.96	▲16.7%
一株当たり配当額(円)	6.00	3.00	-	-
配当性向	104.4%	62.8%		▲41.6%

3. 製品区分別売上高

(単位:百万円)		2018年3月期		2019年3月期		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	1,138	11.3%	1,130	11.0%	▲7	▲0.7%
	輸出	2,378	23.6%	2,416	23.5%	37	1.6%
	計	3,516	34.9%	3,546	34.5%	30	0.9%
化成品関係	国内	2,799	27.8%	3,003	29.3%	204	7.3%
	輸出	564	5.6%	528	5.1%	▲36	▲6.4%
	計	3,363	33.4%	3,531	34.4%	168	5.0%
医薬品関係	国内	2,384	23.7%	2,260	22.0%	▲124	▲5.2%
	輸出	808	8.0%	933	9.1%	124	15.4%
	計	3,193	31.7%	3,193	31.1%	0	0.0%
合計	国内	6,322	62.8%	6,394	62.3%	72	1.1%
	輸出	3,751	37.2%	3,877	37.7%	126	3.4%
	計	10,073	100.0%	10,272	100.0%	198	2.0%

4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	2018年 3月期	2019年 3月期	前期比 増減額
売上高	10,073	10,272	198
売上原価	8,127	8,489	361
売上総利益	1,946	1,783	▲ 163
販管費	1,740	1,733	▲ 6
営業利益	205	49	▲ 156
営業外収益	95	79	▲ 15
営業外費用	74	105	31
経常利益	226	23	▲ 202
特別利益	-	849	849
特別損失	56	731	674
税引前利益	169	141	▲ 27
法人税等	43	37	▲ 6
当期純利益	125	104	▲ 21

5. 貸借対照表(要約版)

				(単位:百万円)			
	2018年 3月期末	2019年 3月期末	前期比 増減額		2018年 3月期末	2019年 3月期末	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	8,519	9,410	890	短期支払債務	3,172	2,531	▲ 641
現金及び預金	964	1,331	367	借入金	5,385	6,356	970
売上債権	3,192	3,204	11	その他	1,785	1,832	47
たな卸資産	4,205	4,626	421				
その他	158	249	90	負債合計	10,342	10,719	377
固定資産	12,949	12,202	▲ 746				
有形固定資産	10,329	9,833	▲ 496	(純資産の部)			
無形固定資産	89	66	▲ 22	株主資本	10,022	9,995	▲ 26
投資その他の資産	2,529	2,302	▲ 227	評価・換算差額等	1,103	897	▲ 206
				純資産合計	11,125	10,892	▲ 233
資産合計	21,468	21,612	143	負債及び純資産合計	21,468	21,612	143

6. キャッシュ・フロー計算書(要約版)

(単位:百万円)	2018年 3月期	2019年 3月期	前期比 増減額
営業キャッシュ・フロー	687	656	▲ 31
投資キャッシュ・フロー	▲ 2,234	▲ 1,035	1,199
差引(フリー・キャッシュ・フロー)	▲ 1,547	▲ 379	1,168
財務キャッシュ・フロー	1,170	814	▲ 356
その他	0	1	1
現金及び現金同等物の増減	▲ 375	437	813

7. その他

(単位:百万円)	2018年 3月期	2019年 3月期	前期比 増減額
設備投資額	2,722	389	▲ 2,333
減価償却額	658	889	230
研究開発費	338	345	7